
D.D.G. n. 3181

                    Unione Europea                    Repubblica Italiana                        

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti   
Servizio 7° - Politiche urbane e abitative

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto             lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di 
controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di 
programmazione 2007/2013;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. 

recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo   Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Vista              la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale  16  dicembre  2008,  n.  19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii;

 Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

 Visto il D. P. Reg. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

  Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

1



  Vista la L.R. n. 9 del 09/05/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;

 Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 
7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e 
s.m.i;

 Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 
2007/2013,approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

 Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

 Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

 Visto l'Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile”  del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare 
l'Obiettivo Operativo 6.2.1  “Realizzazione  di  interventi  di  rinnovamento  urbano  per 
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi”;

 Visto il D.D.G. n. 2795 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei Conti in data 06/12/2010 reg. n. 1 
foglio n. 126 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla  
Linea  di  Intervento  6.2.1.1  “Riqualificazione  urbana  integrata  per  l’insediamento  e/o 
valorizzazione di centri servizi (per le imprese, sociali, culturali sportivi, sociosanitari, la prima 
infanzia, ecc.) quali attrattori di rango sovra – locale” del PO FESR 2007 - 2013;

 Visto il D.D.G. n. 1643 del 09/07/2014 registrato presso la Corte dei Conti reg. n.1 – foglio n. 65 del  
09/09/2014,  con  il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  relativo  ai  lavori  di 
“Completamento  di  un’area  polifunzionale  e  di  aggregazione  sito  in  c/da  Margi  Maletto  
“Crescere  nella  Legalità” –  CUP D41E14000010002  –  cod.  Caronte  SI_1_12235 per  un 
importo di € 1.070.000,00 a valere sul PO FESR 2007/2013  Linea di Intervento 6.2.1.1 e si 
autorizza  l’Amministrazione  Comunale  di  Maletto  a  procedere  all’appalto  integrato  per  la 
redazione della progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

 Visto il  D.D.G.  n.1508 del  25/06/2015 vistato  dalla  Rag.  centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della mobilità al n. 20, scheda n. 35 il 06/07/2015 con il quale, a seguito del ribasso 
d’asta sui lavori e sulle competenze tecniche, si prende atto delle modifiche  apportate al quadro 
tecnico economico con il  progetto esecutivo ed è altresì assunto l’impegno della somma di € 
1.059.886,41 a valere sul capitolo 672438 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 
2015;

 Vista la nota n. 62005 del 11/12/2015 del Servizio 7° del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture 
della  Mobilità  e  dei  Trasporti  con  la  quale  si  restituisce  la  Perizia  di  Variante,  trasmessa 
dall’Amministrazione di Maletto con nota prot. n. 12473 del 03/11/2015 priva del provvedimento 
di presa d’atto di questa Amministrazione, in ordine a quanto prescritto dalla nota n. 52957 del 
23/10/2015; 

 Vista la richiesta del Sindaco del Comune di Maletto di usufruire della proroga al 31/12/2016 in 
attuazione dell’art. 15 della Legge regionale del 17/05/2016 n. 8 tramessa con nota prot. n.  
6127 del 09/06/2016 del Comune di Maletto;

 Visto il D.R.S. n. 2694 del 07/11/2016  vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità al n. 17, scheda n. 17 il 15/11/2016 con il quale è assunto 
l’impegno della  somma di  €  162.321,33  per  il  completamento  dei  lavori  di  che  trattasi  in 
attuazione dell’art. 15 della Legge regionale del 17/05/2016 n. 8;

 Visto l’O.A. n. 4/2017 sull’impegno 17/2016 sul capitolo 672155 pari ad € 124.129,81;
 Vista l’attestazione del RUP e il rendiconto dettagliato delle spese sostenute al 31/12/2015pari ad  

€ 904.111,39 trasmessa con nota prot.n. 6401 del 16/06/2016 del Comune di Maletto;
 Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016“Ulteriori 

adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e 
servizi pubblici”;

 Vista la  nota  prot.  n.  13848  del  16/03/2016  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della 
Mobilità e dei Trasporti con la quale si richiede al Comune di Maletto, in qualità di Beneficiario, 
quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del Dipartimento della Programmazione, 
per gli adempimenti finali conseguenziali;

 Vista la nota n.30014 del 15/06/2016 di sollecito al riscontro della nota sopra citata n.13848/16;

2



 Vista la nota prot. n. 2548 del 06/03/2017 del comune di Maletto con la quale è stato comunicato lo  
stato di attuazione dell'intervento di che trattasi;

 Vista la nota n. 2782 del 13/03/2017 con la quale l’Amministrazione di Maletto dichiara che l’opera 
in oggetto è completa, funzionale ed in uso;

 Vista la  nota  n.  6107 del  01/06/2017 del  Comune  di  Maletto  con la  quale  il  Sindaco e  il  RUP 
dichiarano  tra  l’altro,  contrariamente  a  quanto  dichiarato  con  la  sopracitata  nota  prot.  n. 
2782/2017, che l’opera di che trattasi non è completa, funzionale ed in uso;

Considerato  che alla data del 31/03/2017 termine ultimo di presentazione dei documenti di chiusura del  
programma comunitario occorreva garantire che gli interventi finanziati a valere sul PO FESR 
2007/2013 fossero funzionanti, ovvero completati e in uso in osservanza a quanto stabilito al 
punto 3.5 della decisione della commissione europea C(2013) 1573 final del 20/03/2013;

Ritenuto di  dover  adottare il  provvedimento  consequenziale  di  revoca  dell'imputazione  al  PO  FESR 
2007/2013 dell'intervento sopra citato per l'importo complessivo delle somme effettivamente spese 
pari ad € 904.111,39;

Ritenuto di dover adottare il provvedimento consequenziale di revoca del sopracitato D.R.S. n. 2694 del 
07/11/2016 di impegno di spesa per l'importo complessivo delle somme effettivamente spese pari 
ad € 124.129,81, accreditate con O.A. n. 4/2017 sull’impegno 17/2016 sul capitolo 672155;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato

                D E C R E T A
 
Art.  1)   Per  quanto  in  premessa  esplicitato,  è  revocata  l'imputazione  al  PO  FESR  2007/2013  dell' 

intervento di ““Completamento di un’area polifunzionale e di aggregazione sito in c/da Margi  
Maletto “Crescere nella Legalità” – CUP D41E14000010002 – cod. Caronte SI_1_12235 per 
un  importo  complessivo  netto  pari  ad  €  904.111,39, già  imputato  con  D.D.G.  n.  1643  del 
09/07/2014 ed altresì revocato il D.R.S. n. 2694 del 07/11/2016 di impegno per il completamento 
dei lavori di che trattasi, in attuazione dell’art. 15 della Legge regionale del 17/05/2016 n. 8, per 
l'importo complessivo delle somme effettivamente spese pari ad € 124.129,81.

Art.  2) E' fatto obbligo al comune di Maletto di restituire la complessiva somma di € 1.028.241,20 così 
come di seguito specificato:

 - quanto ad € 226.027,85 (pari al 25% di  €  904.111,39) nel capitolo in entrata della Regione 
Siciliana n.7161 “ Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso  
da  amministrazioni  locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione  
extraregionali”;
- quanto ad € 802.213,35 (pari  al  75%  di  €  904.111,39 +  € 124.129,81) nel  capitolo 7167 
“Entrate da rimborsi,  recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”.

Art. 3)      E' accertata in entrata per competenza nel bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 
2017, la complessiva somma di € 1.028.241,20 cosi come di seguito specificato:
-  quanto ad  € 226.027,85 (pari al 25% di  €  904.111,39) nel capitolo in entrata della Regione 
Siciliana n. 7161 “ Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso  
da  amministrazioni  locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione  
extraregionali”;
- quanto ad € 802.213,35 (pari  al  75%  di  €  904.111,39 +  € 124.129,81) nel  capitolo 7167 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”.

Art.  4) E' fatto obbligo al comune di di Maletto di provvedere, entro 90 (novanta) giorni dalla notifica del 
presente provvedimento, al versamento della complessiva somma di  € 1.028.241,20 secondo le 
modalità stabilite dall'art. 2, e di trasmettere le relative quietanze all'Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, mobilità e Trasporti. Nel caso di 
mancato  rispetto  delle  modalità  e  dei  tempi  stabiliti  con  il  presente  provvedimento  per  il 
versamento della somma indicata, si provvederà al recupero della somma stessa, oltre agli interessi 
legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legislazione.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

3



Art.  5) Il presente decreto è soggetto all'  obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, per il successivo inoltro alla 
Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 
6.2.1 A  del PO FESR 2007/2013 ed infine notificato al Comune di Maletto.

Palermo, 11/12/2017

   Il Dirigente del Servizio
Dott. Calogero Franco Fazio
             F.to

                                                                                                         Il Dirigente Generale   
                                                                              Dott. Fulvio Bellomo

      F.to

4


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


